
Edição Especial de Setembro – Ano XIV 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2016 

  

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2 

1.1.1. Portaria nº 215, de 16 de setembro de 2016. .................... 2 

 
  



Edição Especial de Setembro – Ano XIV 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2016 

  

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 

 

1.1.1. Portaria nº 215, de 16 de setembro de 2016. 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e em conformidade 
com o disposto no art. 87, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 194, de 10 de agosto de 2016, 

publicada no Boletim Interno de 11 de agosto de 2016, página nº 2, que concedeu licença 
capacitação ao servidor ÍTALO OLIVEIRA MENDES. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

ALBERTO ALVES 

  



Edição Especial de Setembro – Ano XIV 

Brasília-DF, 16 de setembro de 2016 

  

3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Alberto Alves 
Ministro de Estado do Turismo - Interino 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Jun Alex Yamamoto 
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 


